invenit, quae sane paulo accuratorem mereretur  
disquisitionem, si ad hoc loco fieri posset per  
instituti rationem.

## §. CXLVIII.

Quantam sibi laudem Germani iam inde Fuere  
ab antiquissimis usque temporibus castitate supra in  
ac pudicitia sua pepererint, iam supra ali German-  
quoties observavimus. Sed illa aetate vere nia ra-  
plus apud eos valebant boni mores, quam riora.  
alibi bonae leges. Non temere STYPRIS pol-  
luebantur domus, quia septa pudicitia age-  
bant virgines, nullis spectaculorum illecebris,  
nullis conviviatorum irritationibus corruptae,  
nullis furtivis notis litterarumque secretis ad-  
factae, TACIT. de mor. Germ. Cap. XIX. quin  
adeo confisae pudicitiae suae, ut nulla esset  
membrorum, quibus sexus distinguitur, oc-  
cultatio, sed promiscue viri pariter ac feminae  
in fluminibus perbuerentur, et pelibus aut rhe-  
nomum tegumentis virentur, magna corporis  
parte nuda. CAES. de bell. Gall. Lib. VI. Cap.  
XXI.

## §. CXLIX.

Itaque et LENONIBVS et LENIS non magnus Multo-  
in Germania antiqua quaestus fuit, quia ibi que ma-  
nemo vitia ridebat, nec CORRUMPERE et cor- gis leno-  
rum saeculum vocabatur. TACIT. ibid. Nec cinia, et  
magis NEFANDAE VENERI aliquis erat locus in vitio-  
Germania, cui QUINCTIL. declam. VI. Cap. XVI. nefanda.  
hoc perhibet testimonium: Nil tale novere  
Germani, et sanctius vivitur ad oceanum.  
Quamobrem merito SEX. EMPIRICVS vapulat

viris doctis, quod calumniöse scribere non dubitarit in *Pyrrh. hypotyp. Lib. IV. Cap. XXIV. Παρά Γερμανοῖς ἐν αἰσχρῶν, ἀλλ' ἐν τι τῶν σουνδῶν. Apud Germanos turpis est (masculina Venere vii,) sed unum ex illis quae usu sunt recepta.*

\*) Ergo et hic verum esse adparuit, quod de his scripsit *IUSTIN. bist. Lib. II. Cap. II. Turpius in illis proficit vitiorum ignorantia, quam aliis cognitio virtutis. Nata est monstrata Venus apud orientales, maxime Perfas, ad Graecos in furorem egit, apud quos philosophi, πάθειν αἰσχρῶν ὀνομάτων ἐργασίαν Φοβῆσαι αἰδῶ, ψυχῆς ἀρετὴν ἐλεγονταί τῶν αἰσχροματός ἐνπρέπειαν, οἱ Φιλόσοφοι μᾶλλον ἢ Φιλόσοφοι, adfectibus turpibus verborum praetextentes verecundiam, animi virtutem adpellantes corporis elegantiam, iuuenum amatores, magis quam sapientiae. LUCIAN. amor. p. 203. Tomo IV. Op. Quin Graeci, quos deinde Romani imitati, adeo sibi placebant hoc dedecore, ut Scytharum pudicitiam non nemo laudaret, rareretur Charicles, laudare illum Scytharum solitudinem, ac poenitentia paene duci, quod Graecus esset. LUCIAN. *ibid.* p. 217. At non poenitabat maiores nostros, quod Germani essent, id est, tantae turpitudinis, a qua ipsa natura abhorret, ignari, et hinc ipsa vitii ignorantia castissimi.*

### §. CL.

Nec non  
adulte-  
ria.

Multo minus ergo frequentia fuisse oportet ADULTERIA. Si enim verum est, ut est sane verissimum, praecipua pudicitiae vincula esse viri reuerentiam, abstinentiam a vicio, metumque poenae praesentissimae, facultate uxorem matrimonio mulctandi maritis permissa:

missa: fieri non potuit, quin sacrosancta essent Germanorum connubia, quum et maxima esset patrumfamilias in vniuersa domo auctoritas, et Bacchus Hercyniae ciues fugerent, et suo quisque thalamo illatas iniurias seuerissime posset vindicare. Hinc TACITVS *ibid.* *Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens, et maritis permessa. Accisis criminibus nudatam coram propinquis \*) expellit domo maritus, ac per omnem vicum verberare agit.*

\*) Sunt profecto haec verba notatu dignissima, quippe ex quibus colligere licet, apud Germanos quoque vxori ius dixisse maritum, neque huic necesse fuisse, fatigare magistratum, ac tribunalia clamoribus implere, sed ipsum potuisse, adhibitis in consilium propinquis, vxorem toro expellere, matrimonio mulctare, quin verberibus coercere, ac per omnem vicum agere: ac proinde non fuisse, quod Germani inuiderent Romanis, quibus Romulus ob tres causas dederat ius expellendi vxores, ἐπι Φαρμακεία τίνων, ἢ κλειδῶν ὑποβολῇ, καὶ μοιχευθεΐσαν. Si liberis veneno, sustulisset, clares adulterinas adhibuisset, vel denique admisisset adulterium. PLVTARCH. in Romulo p. 31. Neque enim dubitandum est, quin in Germania omnis iurisdictio omneque imperium in vxorem penes maritum fuerit, modo de propinquorum sententia ferret sententiam. Quod idem de Romanorum iudicio domestico obseruat DION. HALIC. antiqu. Lib. II. p. 95.

### §. CLI.

Seruarunt veterem hanc pudicitiae laudem Wisigothiam etiam posteri, et in his WISIGOTHI, de quibus *antiquissimis* SALVIANVS \*) *de gubern. Dei Lib. VII.* temporibus ob-

castita-  
trem lau-  
dati.

VII. p. 223. *Esse inter Gothos non licet scire  
torem Gothum: soli inter eos præiudicio nota  
nis et nominis perhibentur impari esse Romanis.  
Et quæ nobis, rogo, spes ante Deum est? Impu-  
dicitiam nos diligimus, Gothi exsecramur;  
pudicitiam nos fugimus; illi amant: fornicatio  
apud illos crimen est, et discrimen; apud  
deus. Et extremo illo libro septimo p. 223.  
Apud Gothos impudici non sunt, nisi Romani.*

\*) Non sane credibile est, adulatum Gothis  
SALVIANVM. Ab hoc crimine eum facile ab-  
uit non modo professio et pietas, verum etiam  
internecinum fere odium, quo Gothicum populum  
prosequantur Romani. Immo tanto magis  
supparitari Gothis voluisse SALVIANVM, pro-  
babile est, quanto apertius alibi eorum vitia  
perstringit, in primis perfidiam, corporum  
que induriam barbaricarum foetorem, alia  
eius generis. Sed postea tamen paulatim aliquid  
vitii illis hæsit ex consuetudine cum provin-  
cialibus, ut ostendemus infra §. CLXX.

## §. CLII.

Leges  
eorum  
impudi-  
citiæ  
opposi-  
tæ.

Attamen quum vitia futura sint, de-  
erunt homines, nec, quæ in vniuersâ gente  
laudantur, adeo cadere soleant in singulos,  
ut in tam numerosa gente nemo unquam  
aliquid humani patiat: Germani quoque  
nihil fecerunt reliqui, ut arctiora hominibus  
suis legum vincula iniicerent, poenarumque  
metu continerent in officio, quos impotens  
animus ad foedam libidinem incitaret. Eas  
vero leges ex instituto nostro iustitiam  
paullo accuratius, eamque nobis ipsi legem  
dicemus, ut, quid singulae gentes non mo-  
do

de ADULTERIO, sed et de STUPRO, NEFANDI MATRIS, INCESTU, et LENOCINIO sanxerint, omnia enarremus.

### §. CLIII.

Severi admodum in vindicando adulterio Et qui fuerunt WISIGOTHI. Nam primo non modo violationem tori alieni, verum etiam congressum mariti cum innupta, ADULTERIVM VOCARUNT. \*) Deinde et deprehensum adulterum una cum femina occidendi potestatem fecerunt non modo marito et patri, verum etiam, hoc mortuo, fratribus et patruis. LEG. WISIG. *Lib. III. tit. IV. §. IV. et V.* Præterea accusandi adulteram, ius dederunt non solum marito, eiusque liberis, verum etiam aliis propinquis, et ita quidem, ut accusatoribus lucrum non poenitendum promitterent. *IBID. §. XIII.* Denique, quamvis non supplicium supremum, poenam tamen satis acrem statuerunt in adulteros, de qua paullo post erit dicendi locus.

\*) Iure Romano adulterium in nupta tantum admittebatur, *l. 6. §. 1. ff. ad leg. Jul. de adult. l. 34. §. 1. ff. eod.* ac proinde publico iudicio mulier non habebat adulterii accusationem, quamvis de matrimonio suo violato queri vellet. *l. 1. C. eod.* Ut paucis dicamus, adulterium admittebat vxor, quæ alii, quam viro suo corporis usuram præbebat, non maritus, qui innuptam subagitauerat. At iure Wisigothorum etiam innupta ingenua, quæ alterius marito se substrauerat, vxori, tamquam adultera, addicebatur. LEG. WISIG. *Lib. III. tit. IV. §. IX.* Quin, uti paullo ante monuimus, stuprum quoque adulterii nomine veniebat apud Wisigothos, quemadmodum et legem Iuliam

Iuliam *adulterium stuprum* promiscue et *καταχρηστικῶς* adpellasse, obseruat PAPIANVS l. 6. §. 1. ff. ad leg. Iul. de adult.

## §. CLIV.

Cuius  
poena  
ordina-  
ria addi-  
ctio ad-  
ultero-  
rum.

Nimirum poena adulterii ordinaria erat ADDICTIO NON MODO PERSONARVM, quae se eo flagitio polluerant, sed et aliquando *facultatum*, quas possidebant. Addicebatur adulter et adultera marito adulterae, mulier in-nupta, quae cum alterius marito consuetudinem habuerat, huius vxori: si, coniuente marito, liberi, fratres, patruī, immo et fisci procurator accusarent adulterium: adulteri his addicebantur, non quidem abscisse in seruitutem, sed vt illorum in arbitrio esset, quam poenam iis irrogare vellent. \*) Id enim sibi volunt verba: *vt in eius potestate vindicta consistat*: itemque: *vt, quod de iis facere voluerit, in eius proprio consistat arbitrio*.  
LEX WISIG. *ibid.* §. I. III. IX.

\*) Hinc flagitii istius conuicti in seruitutem quidem poterant detrudi, membro truncari, flagellis caedi: solae saeuitiae illorum, quibus addicti fuerant, eximebantur animae. Ita LEX WISIG. *Lib. III. tit. IV. §. XIII.* Tunc adulter, siue etiam adultera, qui hoc scelus conuicti fuerint commississe, cum omnibus rebus incunctanter illis tradendi sunt seruituri, qui hanc caussationem secundum institutionem legis visi fuerint iustissime prosequi, SALVIS tantum ANIMABVS, quas ad lamenta poenitentiae pietatis indulgentia reseruamus, ea tamen, quae in detruncatione vel flagello corporis in eis impertire voluerint, licentiam per huius legis sanctionem decernimus. Cuius loci is sensus est, posse quidem eum, cui adulter vel adultera addicti essent, in eorum corpus statuere, quod velle, nec

nec tamen iis impedimento esse, quo minus in monasterium secedere, ibique pietatis exercitiis peccata expiare possint. Sane illo aeuo nec clerici, nec claustris, exclusos esse, qui vitandi periculi ac supplicii causa eo confugissent, exemplis quamplurimis demonstrauit LVD. THOMASIN. de *bet. et non. eccl. discipl. Part. II. Lib. I. Cap. XXVII. et XXVIII.* inter quae et Wisigothica sunt, quae partim ex GREG. TVR. *hist. Lib. VI. Cap. XLIII.* partim ex CONCILII TOLETANI VIII. *can. VII.* depromsit.

### §. CLV.

Quin illa additio non modo ad PERSONAS, adulterio pollutas, verum etiam ad eorum FACULTATES, pertinebat. Quae in re tam-  
Et facultatum eorum.  
 men eam seruabant *diuisiv*, vt si liberos legitimos haberent, iis salua esset parentum substantia, sin iis carerent, omnis eorum substantia simul ad eum eamue, quibus addicebantur, transiret. Si adultera bis nupsisset, liberis e priore matrimonio seruabatur portio sua, liberi quoque ex posteriore marito suscepti suam portionem saluam habebant, quod ad proprietatem attinet, vsum fructum patre, quoad viuebat, percipiente, nisi forte cum vxore adultera postea rem habuerit. Quin et propinqui mariti adu-  
 teram, liberis adhuc impuberibus, accusantes quintam bonorum eius partem lucrabantur, quatuor partes liberis legitimis cedebant. LEX WISIG. *ibid. §. I. III. XII. et XIII.*

### §. CLVI.

## §. CLVI.

Sponsae  
alienae  
violatio  
vt adul-  
terium  
puni-  
tum.

Eadem severitate animadvertebant metum, qui sponsam alterius corruperat, ipsamque sponsam, quae oblita officii, stuprum ab alio passa fuerat. \*) Vtramque enim personam addicebant sponso laeso; cum vtriusque facultatibus, nisi liberos legitimos ante id stuprum sustulissent. LEG. WISIG. *ibid.* §. II. Contra si ancillam alterius quis corrupisset volentem: huic dominus, quam vellet, poenam irrogabat, ille siue ingenuus, siue servilis conditionis esset, pro conditione ancillae \*) certum ictuum numerum flagellis patiebatur. LEX WISIG. *ibid.* §. XV. XVI.

\*) In servorum conditione, iure Romano, nulla erat differentia: §. *ult. Inst. de iure pers.* at, ius WISIGOTHICVM discrimen statuit inter ANCILLAM IDEONEAM ET INFERIOREM, et ob illam constupratam ingenuus verbera centum; ob hanc quinquaginta sine infamia; servus vtroque casu centum et quinquaginta ferebat. LEX WISIG. *ibid.* §. XV. Sed hoc discrimen fortassis non tam ad statum, quam ad locum, quem in familia domini obtinebat, pertinuerit. Ancilla ergo idonea fuerat, quae honestiores operas praestaret, veluti dominae pedisequa vel ornatrix, vel dispensatrix; inferior, quae latrinam lauabat, aliisque vilioribus officiis domiungebatur.

## §. CLVII.

Leges  
eorum  
de stu-  
pro.

STUPRVM vocabulo apud WISIGOTHOS non differebat ab adulterio. Poena tamen paullo erat mitior. Nam si puella vel vidua ad stuprum sollicitata esset, haec quidem hereditatis parentum exfors erat, nisi hi ei gratiam delicti

delicti facere molenti; et stupratori fas erat, vel eam uxorem ducere, dato parentibus pretio, vel cum ea, oblata pecuniae summa, transigere. \*) Sin non sollicitata, sua sponte, alteri vsuram corporis praeuisset: licebat quidem stupratori, si vellet, eam uxorem ducere, at si nollet, non vlla erat stupratae actio. Suae enim imputare debebat culpa, quod se adulterio volens miscuerit. LEG. WISIG. *ibid.* §. VII. VIII.

- \*) Vere ergo et wisigothi receperunt regulam: aut ducat, aut dotet, quum tamen *Exod. XXII, 16.* et *Deut. XXII, 28.* stuprator et dotare et ducere stupratam cogeretur, et huius tantum patri arbitrium esset, velletne eam nuptum stupratori dare, an dotem accipere. At quum inter leges foederis fuerit hoc praeceptum: licuit sane legislatoribus illud suarum rerum publicarum statui populorumque moribus attemperare.

### §. CLVIII.

Indigni origine Germanica fuissent Wisigothi, nisi et NEFANDAM VENEREM, cuius illis fortassis exempla in prouinciis, per quas arma circumtulerant, plurima innotuerant, poenis acerrimis dignam iudicassent. Si quis ergo sexu esset abusus; eum virilitate priuatum leges episcopo *ad arduam detrusionem*, id est, ad arctissimam in monasterio aliquo custodiam dedi iubent, bonis in liberos legitimos translatis, et uxori, si quam habeat, data facultate iterum, cui velit, nubendi. LEG. WISIG. *Lib. III. tit. V. §. V.* Quod et §. VII. repetitur; nisi quod illi vel Chindaswinthus, vel Wamba, Rex. nouella lege et hoc adstruxit,

Et de  
nefanda  
Venere.

ferens in monasteriis delegentur, illic iugiter permanfuri. Ad bona eorum quod attinet, etiam liberis etiam ex damnato complexu natis, quippe sacro lauacro ablutis, vel, liberis non extantibus, heredibus reliquis relinquit.

Quam vero et sacrae virgines desponsatae dicantur Christo, fratri nostro secundum carnem: inde colligebant, eum quoque, qui sacratae deo virgini stuprum inferre, vel eam uxorem ducere audeat, incestus reum esse. Et hinc LEX WISIG. *Lib. III. tit. V. §. II.* eandem poenam et his irrogari iubet: et *§. II. et IV.* animaduerti vult in viros et mulieres, qui quaeue vestem religiosam semel sumram abiecerint, nec non in viduas, quae velatae tempore luctus sacrae vesti clausos furtim adfuerint, vt per hoc intuentium fallerent oculos.

### §. CLX.

Eadem lex nec LENONIBVS LENISQUE parcat, Et leno-  
immo ne mulieribus quidem quaeftuariis, cinio.  
quarum turpitudinem extra poenas ciuiles esse passum erat ius Romanum. Vid. *comment. nostr. ad leg. Iul. et Pap. Lib. II. Cap. I. pag. 131.* Seueriores ea in re WISIGOTHI *Lib. III. tit. IV. §. XVII.* vulgatae pudicitiae ream, CCC. verberibus laceratam, mittebant in exsilium, iterum deprehensam, totidem flagris caesam pauperi cuidam extra illam ciuitatem in seruitutem addicebant: si pater materue eam prostituerant, hi quoque centum ictus flagellorum pati tenebantur. Ancilla denique quaeftuaria, trecentis ictibus flagelli mulctata, et decaluata reddebatur domino, ea lege, vt  
hic

hiceam longius a ciuitate abduceret, vel extra ciuitatem venderet. Quod si non fecerit, vel ipse hoc mancipium quaestui habuerit, priori casu L; posteriore C. ictus accipiebat et mulier pauperi cuidam addicebatur, ne iudice quidem effugiente C. ictuum et XXX. solidorum poenam, si flagitium huiusmodi impune passus esset perpetrari.

§. CLXI.

Leges  
Ostro-  
gotho-  
rum de  
adul-  
teriis.

Sic satis quidem accurate de singulis his criminibus sanxisse animaduertimus WISIGOTHOS, at ita tamen, vt memores Germanici moris, quo poenae capitales erant rarissimae, nullum vltore gladio, multo minus igne, persequerentur. At acriorem poenam adulteris minatur EDICTVM THEODORICI §. XXXVIII. dum negat, adulteros vel adulteras, in iudicio conuictos, interitum euasuros, quin idem supplicium et ministris flagitii consciis, et §. XXXIX. iis, qui domum adulteris praebuerint, vel mulierem ad adulterium istud sollicitarint, comminatur. \*)

\*) Videtur hoc supplicium iam tum in Italia reperisse THEODORICVS, quippe quod apud Romanos Constantinum auctorem habuisse nouimus. l. 39. §. 1. C. ad leg. Iul. de adult. Obseruat clarissimus POLAC. iur. Germ. Lib. III. Cap. XVI. §. VIII. male cohaerere Ostrogothorum iurisprudentiam, dum ea adulterium cum vili muliere impune committi patitur, et capitis tamen damnet eum, qui domum praebuerit. Et procul dubio haec scribenti obuersarus est locus EDICTI §. LXII. *Si matrona vidua alicuius libidine volens corrupta sit, stuprum admittitur: nisi forte vilis vulgarisque sit mulier. Cum his enim viduis adquietiscentibus si concubuerit,*

cubuerit, quas artis operam, aut ministerii laborum publice exercere consiterit, hoc crimine nec capite, nec illae teneantur obnoxii. Sed haec non minus cohaerent, quam quae CONSTANTINVS M. legibus sanxit, qui tamen gladio animaduerti iusserit in adulteros: vetus tamen retinuit iuris Romani principium, et in vulgarem mulierem stuprum admitti, negavit. l. 20. C. ad leg. Iul. de adult. Ceterum ex his constare arbitramur, totum hoc ius non esse sincerum et Germanicum, sed ex iure Romano, tamquam ex fonte, ad Ostrogothos permanasse.

## §. CLXII.

STVPRVM non eadem semper poena coer- Et de  
cebant Ostrogothi, multum interesse, rati, stupro.  
ingenuus vitiaffet virginem vel viduam, an  
seruus: itemque virgo ingenua, an ancilla  
stuprum passa sit. Virginem quisquis corru-  
perat ingenuus diues, nobilis et caelebs, eam  
ducere vxorem, et quintam patrimonii par-  
tem ei titulo sponsalitiaie largitatis offerre co-  
gebatur: Sin maritus virginem aliquam stu-  
prasset, is eam triente patrimonii sui dotabat,  
aut, si nec nobilis, nec pecuniosus esset, ca-  
pitis damnabatur. EDICT. THEOD. §. LIX.  
Seruus, qui viduam volentem compresserat,  
vius exurebatur, mulierque ingenua, quae  
vota sua miserat in crucem, plectebatur tam-  
quam adultera. Capitis quoque damnabatur  
seruus, qui virgini ingenuae aut viduae vim  
intulerat. EDICT. IB. §. LX. sequ. quamuis  
de stupro violento alio loco agendum sit.

## §. CLXIII.

Quomodo reli-  
qua cri-  
mina  
coercue-  
rint ?

De NEFANDA VENERE, INCESTV, ET LENO-  
CIVIO quum nihil singulare in edicto illo oc-  
currat: non possumus non suspicari, Ostro-  
gothos ea crimina ex legum Romanarum  
praescripto vindicasse. Quamuis enim hoc  
edictum eo consilio proposuerit THEODORI-  
CVS, vt constaret, quae barbari Romanique  
*huiusmodi expressis articulis et casibus terminan-*  
*dis* obseruare debeant: diserte tamen rex il-  
le edictum hoc valere iubet, *salua iuris publi-*  
*ci reuerentia, et legibus omnibus cunctorum de-*  
*uotione seruandis:* EDICT. THEOD. *praefat.* \*)  
Quibus verbis ipsum ius Romanum intellige-  
re Theodoricum, iam obseruauit HERM.  
CONRING. *de orig. iur. Germ. Cap. IV. p. 12.*

\*) Hinc et rarius hoc edicto vsi sumus ad proban-  
dum ius Germanicum. Pauca enim ei insunt,  
quae ex iure Germanico deprompta videntur, ple-  
raque, quae ex iure Romano, quamuis interpo-  
lato, profecta sunt. Et adfectauit sane THEODE-  
RICVS mores Romanos, ceu vnumquemque, qui  
CASSIODORVM legit, res ipsa docebit. Quin prae  
se tulisse illum, quod Imperatorum Romanorum  
auspiciis regnet, iam ab aliis est obseruatum.

## §. CLXIV.

Leges  
Burgun-  
dionum  
de adul-  
terio.

Religiosius mores patrios BYRGVNDIONES  
tenuerunt: sed hic tamen Romanam Them-  
idem redolet eorum iurisprudencia. Quam-  
uis enim adulterium et stuprum vocabulis  
non discernant: re ipsa tamen, permultum  
inter haec interesse existimarunt, et multa de  
vtroque sanxerunt, legibus Romanorum non  
dissi-

difficilia. Nam et deprehensas in adulterio occidi patiuntur, dummodo vterque occidatur, siquidem alias occidentem occisi vnus pretium persolvere iubent: LEG. BVRG. tit. LXXIII. §. I. et II. et ipsum quoque adulterium capitale apud illos fuisse, vel inde patet, quod in causa Fredegiseli, spatharii, et Balthamodi ac Aunegildis, cum desponsata alteri nuptiæ morte dignæ iudicantur, et licet Balthemodus et Aunegildis, ob quasdam re-  
*gis causas*, pecunia mulcentur, in posterum tamen lege cauerit Gundebaldus, *ut, quoscumque similis facti reatus æquauerit, ii non tam dispendia sustinerent facultatum, quam capitis amissione plectantur.* LEX BVRG. *ibid.* tit. LII.

## §. CLXV.

At mitius puniebant STUPRVM. Si quæ Et stu-  
 enim Burgundionis ingenui filia virgo stu- pro.  
 prum vltro passa esset siue a Burgundione,  
 siue a Romano: stuprator XV. solidis multa-  
 batur, stuprata notabatur infamia: LEG.  
 BVRG. tit. XLIV. §. I. et tit. LXI. \*) vidua ve-  
 ro, itidem infamis, ne pecuniariam quidem  
 illam poenam adquirebat, adeoque nec ma-  
 trimonio digna iudicabatur, nec præmio.  
 IBID. §. II.

\*) Non ergo stupratorem cogebant stupratam ducere, sed, simplici nuptiarum pretio soluto parentibus, ei facultatem dabant, vxorem, quamcumque vellet, ducendi. Et huc pertinet *d. tit. LXI. Quæcumque mulier, natione barbarâ, ad viri coitum spontanea voluntate conuenerit, nuptiale pretium in simplum tantum eius parentibus dissoluatur,*

*tur, et is, cui adulterii dicitur societate permixta, alterius postmodum coniugio, si voluerit, societur.* Quamvis autem hic de stupro, barbarae mulieri illato, agatur, inter hanc tamen et Romanam vix quidquam discriminis fuisse videtur, nisi quod haec forte minus pretium nuptiale acciperet.

## §. CLXVI.

De incestu denique. In hac quoque Burgundionum lege nihil reperio de NEFANDA VENERE, nihil de LENOCINIO, ideo forsitan, quod Romani, seu provinciales, his vitiis frequentius polluti, iure Romano plecterentur, Burgundionibus vero, castius viventibus, non opus esset huiusmodi legibus. De INCESTV tamen legimus *tit. XXXVI. §. I. Si quis cum parente sua vel uxoris suae sorore in adulterio fuerit deprehensus, pretium suum ei, qui est proximus mulieri, quam adulteravit, persolvat: prout persona fuerit, cogatur exsoluere, et multae nomine sol. XII: adulterum vero subdi iubemus regiae servituti.*

## §. CLXVII.

Leges Francorum de adulterio. Proximum est, ut ad FRANCORVM legislationem progrediamur. Et lex quidem vtraque nihil admodum de adulterio sancit, nisi quod *SALICA tit. XIV. §. XII. et RIPVARIORVM tit. XXXV. §. I. cauent, ut qui uxorem alienam tulerit, viuo marito, CC. solidis multetur.* Quamvis hae leges magis ad digamiae, quam ad adulterii crimen pertinere videantur. Nam tantum abest, ut in vindicando adulterio tam feueri fuerint Franci illorum temporum, ut

stuprum et adulterium eodem loco habuisse videantur; et sub altera demum regum stirpe adulterium coeperit esse capitale, et cum publicatione bonorum coniunctum. \*) CAPITVLAR. REG. FRANÇ. *Lib. VI. §. CCCCXXXI. edit. Baluz.*

\*) Praeterea latis acris erat in adulteros adulterasque disciplina ecclesiastica, de qua iisdem CAPITVLAR. *Lib. VII. §. CCCLXXXII.* Adulterae enim, *si occulte*, id est, antequam quaestio de se haberetur, *ad confessionem veniret, septem annos, et in his tres in pane et aqua, poenitentiam agere; maritus, qui adulterium perpetraverit, per triennium a communione abstinere*, iubebatur. Nec innocens coniux, facto diuortio, alteram ducere poterat, praeterquam si frater fratris torum persultasset, CAPITVL. *Lib. V. §. XXI.* vbi BALUZ. *Tomo II. pag. 1204.* notat, in excerptis Benedicti Leuitae MSSC. bibliothecae Thuanaeae addi verba: *si absque eius conscientia factum fuerit adulterium, et si ab ea abstinuit, postquam rescivit. Nam cum illa reconciliari non potest.* Ex eo colligit, apud Francos quoque lenocinium aliquando fecisse maritos, quemadmodum et apud Langobardos: vid. LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XXXII. §. VI.* Immo ipse profert tabulas nuptiales Raimundi, comitis Pallariensis, quibus sponsus socris promittit, *se Valentiam, filiam eorum, in coniugio accepturum, et eam semper cum honore tenturum, sicut homo debeat tenere suam legitimam uxorem, et numquam eam dimissurum, dum vixerit, nisi propter cucuciam, quam ipsa sibi faciat, et ipsa cucucia sibi sit probata a se legaliter et manifeste conuicta, et non sit facta per SVVM ADSENSVM, nec per SVVM CONSILIVM, nec per SVVM STABILIMENTVM.*

## §. CLXVIII.

Etiā  
foluti  
cum a-  
liena v-  
xore.

Eodem tempore et maritum cum muliere inupta, adulterium committere, agnouisse videntur Franci. Exstat enim inter CAPITVLARIA *reg. Franc. Lib. VI. §. CCCCXXXIII.* singularis sanctio *de conseruanda fide inter virum et vxorem*, qua ii, qui in coniugio viuunt, *neque pellicem, neque concubinam habere posse*, dicuntur. \*) Sed istud caput magis ad disciplinam ecclesiasticam, quam ad leges forenses, pertinuisse videtur, maxime quum nulla poenalis sanctio addita sit, quin iam supra a nobis obseruari meminerimus, pellicatum et concubinatum inter ipsos Francorum reges non infrequentem fuisse, (*Lib. I. §. CCVI.*) vt proinde nos dubitandum sit, quin tantis exemplis se facile tuiti sint reliqui, quibus huiusmodi leges praescribentur.

\*) At concubinatus non impediēbat nuptias. Qui enim mulierem habuerat extra matrimonium, eaque postea domo eiecta, iustam vxorem ducebat, is nec adulterii, nec digamiae crimine se obstringere, sed resipiscere videbatur. *CAPITVL. reg. Franc. Lib. VII. §. LIX. sequ. et §. CV. Hinc §. LIX. et LX. occurrunt regulae, quas et GRATIANVM can. 32. quæst. 2. caus. 11. decreto suo inseruisse nouimus: Non est coniugii duplicatio, quando ancilla relicta, vxor adsumitur, sed perfectus est honestatis: itemque: Non est dubium, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium.*

## §. CLXIX.

## §. CLXIX.

Quod ad STUPRUM attinet, in nuptiae a quo Itemque cumque illatum, illud veteres Franci multa de stufatis mediocri expiari posse existimabant. <sup>pro.</sup>  
 Nam LEX SALICA tit. XIV. §. XIII. et XIV. eum, qui violentum stuprum admiserat, LXII. qui puellam, quae *druchte* \*) dicebatur, dum ad sponsum duceretur, *adsilierat*, et cum ipsa violenter fuerat inoechatus, CC; eum denique, qui cum aliena sponsa volente clam rem habuerat, XLV. solidis multari iubet. Qualis etiam est LEX RIPVARIORVM, nisi quod haec titulo XXXV. §. II. III. stuprum quodcumque ingenuae puellae illatum L; et, si muliercula in regis vel ecclesiae patrocínio fuerit, LX. solidis expiari velit.

\*) *DRUCHTE*, quasi *getraüete*, sponsa est, eiusque notionis aliud exemplum ex vita S. Vdalrici adduxit LINDENBROG. in *glossar. Lat. pag. 1391*. Quin apud ipsum OTFRIDVM *Euangel. II, 13. v. 23*. sponsa dici videtur *drutinna*, ut errare videatur SCHULTER. in *glossar. Teut. pag. 244*. legis Salicae locum intelligens de paranymphe, sponsam sponso adducente. Ab eadem radice *trou*, *trawen*, *vertrauen* sunt vetera vocabula *trublinga*, sodales, *drutscas*, societas, amicitia, *drutlicho* fideliter, *druti*, ministeriales, vasalli, immo et apostoli, OTFRID. IV, 12. v. 68. *gedrutes*, satellites, et alia.

## §. CLXX.

De NEFANDA VENERE nihil vel in SALICA, vel Et de nefanda in RIPVARIORVM lege occurrit. At grauius in nefanda eos easque, qui quaeue hoc crimine se polluant, Venere. animaduerti iubent CAPITVLARIA, quae mortem interminantur *ἀλογιστομένοις*, aut si supplicii

plicii gratia fiat reis, iis poenitentiam secundum *can. XV. et XVI.* concilii Ancyrani iniungunt. *CAPITVL. Lib. VII. §. CCCLVI. et Lib. VI. §. CCIX.* Quin postea *LVDOVICVS PIVS addit. IV. §. CLX.* minatur, \*) *qui super his aut faciens, vel libenter consentiens inuentus fuerit, eum se iuxta praedictam Romanam legem velle punire.* Est vero ea *l. 6. C. Theod. de adult.* quae viuicomburiq̄ expiari iubet tam nefandum flagitium.

\*) Notatu dignissima sunt, quibus *LVDOVICVS* vitur, verba. Nam ex iis patet, illis temporibus adeo a maiorum castitate descivisse gentes Germanicas, quae extra Germaniam noua sibi regna quaesiuerant, et in primis Francos, vt ideo veluti infamia apud alias gentes laborarent, et vulgo iactaretur, ideo pessum iuisse Gothos et Burgundiones, quod tanto se scelere polluissent. *Si enim, inquit, gens nostra, sicut per istas prouincias diuulgatum est, et nobis in Francia, (orientali procul dubio, vel Germania,) et in Italia improperatur, et ab ipsis paganis improperium est, spretis legalibus connubiis adulterando et luxuriando ad instar Sodomitanae gentis, foedam vitam duxerit: de tali commixtione meretricum aestimandum est degeneres populos, et ignobiles, et fureptes libidine fore procreandos, et ad extremum vniuersam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem, et nuissimè nec in bello saeculari fortem, nec in fide stabilem, et nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem, esse venturam. Sicut aliis gentibus Hispaniae et Prouinciae, Burgundionumque populis contigit, quae sic a Deo recedentes fornicatae sunt, donec iudex omnipotens talium criminum vtrices poenas per ignorantiam legis Dei et per Sarracenos venire et sauire permisit.* Tam cito gentes illae, degustatis prouinciarum Romanarum deliciis, veluti hausto Circeo poculo, pristinam naturam atque

que indolem posuerunt, et veluti in bruta degenerarunt.

### §. CLXXI.

Quae de INCESTU sanxerint Franci, iam Nec non supra suo loco vidimus. (*Lib. I. §. CCV.*) de incestu. iam addimus, SALICA LEGE incestuosos ita puniri, *ut a tali consortio separentur*, filiique non legitimi heredes, sed infames, habeantur: *tit. XIV. §. XVI. LEGE RIPVARIORVM tit. LXIX. §. II.* exilium et bonorum publicationem illis irrogari. CAPITVLARIA denique *Lib. V. §. CLXVIII.* incestuosis anathema, et prohibitionem nuptiarum; et *Lib. VI. §. CCCXCIX.* interdictionem palatii, militiae, postulationis in foro, et quodammodo iacturam facultatum, minantur, nisi ad frugem redeant.

### §. CLXXII.

Quod ad LENOCINIVM attinet, illud, quam- Et lenocinio. uis inter Francos non infrequens (*§. CLXVII. \**) praeteruidisse tamen eorum leges videntur. Neque enim de illo quidquam in iis reperio, praeterquam quod maritus, quo consentiente vxor in aliorum amplexus venerat, dato adulterae repudio, aliam ducere vxorem non posset. Locum huc pertinentem, quem BALVZIVS ex codice Thuaneo eruit, iam supra *d. §. CLXVII. \**) vidimus. Praeterea in CAPITVLAR. CAROLI M. *de minister. palat. §. III.* apud BALVZ. *Tom. I. p. 343.* legimus: *Similiter de gadalibus \*) et meretricibus volumus, ut apud quemcumque inuentae fuerint, ab eis portentur vsque ad mercatum,*

*vbi ipsae flagellandae sunt. Vel si noluerint, volumus, ut simul cum illa in eodem loco vapulentur.*

\*) Magis haec barbara sunt, quam reliqua esse solent; quae ex Caroli M. scriniis proficiscuntur, ut dubitem, Carolo M. an alii Francorum regi debeant vindicari. Sensus tamen est, eum, apud quem mulier quae stuararia reperitur, illam ad poenam teneri exhibere, aut ipsum, tamquam lenonem, eandem poenam subiturum. Sed quid GADALES? Tacent de hoc vocabulo glossographi, nisi quod CAR. DV FRESNE, adlato hoc ipso loco, suspicatur, Germanis hoc idem esse ac *latitans*, vel occultum, quia id vocabulum antecedit. Sed sic nec Latinum, nec Germanicum, dixeris vocabulum. Mihi GADALIS *anica* vel *fornicaria* est. Nam *gatiling* apud OTFRID. I, 22. v. 43. est *cognatus, necessarius*. Et *camera*, vel *fornix* veteribus dicta *gadan* vel *gaden*. OTFRID. IV, 9. v. 24. SCHILTERVS sane in *glossar. pag. 330.* ex vetere euangeliorum dominicalium versione, quae Argentorati reperitur, profert testimonium, in quo locus *Rom. XIII, 13.* qui manifesto loquitur de lupanaribus, vertitur *niet in gaden*. Si ergo lupanar dictum *gaden*, quid mirum, si mulier quae stuararia *gadalis* nomen tulerit?

### §. CLXXIII.

Leges Baiuuar. de adulterio. Mira fuit legislatio BAIUVARIORVM, qui ad-  
ulterum damnarunt in *wergeldum* vel certam pecuniae summam marito, cuius vxor corrupta fuit, persoluendam, et quidem in CLX. solidos, si quis cum alterius vxore libera concubisset: \*) LEG. BAIUVAR. *tit. VII. Cap. I. §. I.* in quadraginta, si cum libertina alteri nupta. *IBID. Cap. X.* in quatuor, si cum ancilla, quam quis in matrimonio habebat, rem habuisset.

IBID.

IBID. *Cap. XII. §. I.* in duodecim, si torum alteritus perfulsisset, nec tamen iniisset mulierem.

IBID. *§. III.* Attamen iidem impunem esse volebant eadem adulteri. IBID. *§. II.* Eandem poenam pecuniariam et dominus pro seruo adultero praestare tenebatur, ita tamen ut, siue occisus fuerit seruus, siue noxae deditus a domino, XX. solidi summæ decederent. IBID. *Cap. II. §. I. sequ.*

\*) Hoc ideo factum, quod ex motibus Germanorum adulter regulariter addiceretur marito innocenti, ut hic suo arbitrio poenam quamcumque in eum statuere posset. Ne tamen in truculentiam abiret illa vindicta, (quod sane metuendum erat a viro, quem tam insignis iniuria in furorem egisset,) substituerunt pretium hominis ingenui, *das webergeld*. Est haec elegans coniectura amici olim ac collegae coniunctissimi, CHRIST. GOTTFR. HOFFMANNI *dissert. de dissensu iurium in puniendo adulterio crimine Cap. V. §. I.* quam ita explicat: *Ast quid accidit tóri coniugalis violatoribus? Silet hic Romanus, (TACITVS.) Si vero coniecturis locus est, vindicanda relinquebatur iniuria laeso marito, in ciuitate, quae multum ex naturali statu adhuc conseruabat, nece libidinosi, aut componenda erat alio modo illata iniuria. Hinc in antiquissimis Germanorum legibus a deprehensio in adulterio WERIGELDVM solutum esse, legitimus.*

#### §. CLXXIV.

Eadem lex et STUPRA, omnemque impudicitiam, persequitur, etiamsi intra conatum prores steterit. \*) Qui enim volenti ingenuae stuprum intulerat ipse ingenuus, nisi eam ducere mallet vxorem, XII. solidos pendeat. IBID. *Cap. VIII. §. I.* Seruus, qui ingenuam vitia-

vitauerat, noxae parentibus dabatur, adeo, vt his liceret ei poenam quamcumque, etiam capitalem, infligere. *IBID. Cap. IX. §. I.* Stuprum virgini libertinae illatum VIII. solidis; ancillae III. solidis luebatur. *IBID. Cap. XI. §. I. et Cap. XIII. §. I.*

\*) Sex enim solidis multabatur, qui mulieri siue nuptae, siue innuptae manus inieciisset, quod Baiuarii vocabant *borgrift* (*hubren-griff*) XII, si indumenta super genua sustulisset, quod vocabant *bimilzorun* (vid. §. CVIII.) totidem, si discriminalia deiecerit de capite, vt *virgini libidinosose crines de capite extraxerit*: LEX BAIUVAR. *ibid. Cap. III. IV. V.* quamuis haec omnia supra ad iniurias, quales vere sunt, retulerimus.

### §. CLXXV.

De incestu.

Nihil haec lex de NEFANDA VENERE, nihil de LENOCINIO statuit, vt reliquae pleraeque omnes. At iis, qui INCESTV se polluerint, poenam satis acrem minatur. Honestiores enim diuelli, facultatesque eorum omnes in fiscum redigi; viliores in seruitutem detrudi et seruis ancillisque fiscalibus accenseri iubet. *IBID. tit. VI. Cap. I. §. I. II. III.* Quae poena tanto acerbior videri debuit, quanto magis ea aliena fuit a moribus Baiuuariorum, ceu eodem *tit. VI. Cap. III. §. I. et II.* ipse monuit legislator.

### §. CLXXVI.

Leges Alaman-  
norum de adul-  
teriis et  
stupris.

Similes fere sunt LEGES ALAMANNORVM, quae ipsae quoque et ADULTERIA, et STUPRA, poena pecuniaria expiari patiebantur. Et stuprum quidem ingenuae puellae etiam vi illatum

tum in via publica, solidis XL; nuptiae summa duplo maiore; subagitatio, qua caput vel genua denudata, VI. qua ipsae partes verendae reuelatae XII. solidis luebatur. LEX ALAM. tit. LVIII. §. I. II. et III. Ea multa triplo maior erat, si quis feminae, quae in ministerio ducis erat, hanc insignem fecisset iniuriam. IBID. tit. XXXIII. §. I. Denique sex solidis redimebatur vitium, ancillae vestiariae vel mulieri de *genecio priore*; \*) tribus de *alio genecio* oblatum. IBID. tit. LXXX. §. I. sequ.

\*) Quemadmodum ancilla vestiaria est ornatrix, quae paullo honoratiore loco et veluti interioris admissionis erat apud dominam: ita *genecium* scriptum est pro *gynaecio*, quod Germani, teste glossario Latino Theotisco, vocabant *genetzume*, vel *genex*, vid. SCHILTER. *glossar. Teuton. pag. 354*. Gynaecium ergo prius est, cui materfamilias intererat, et quod non nisi selectiores ancillae ingrediebantur: reliqua gynaecia erant textrina, ubi pēnsa distribuebantur ancillis aliis, quod posterius et PAPIAS in glossario Langob. obseruauit apud LINDENBR. in *glossar. p. 1407*.

### §. CLXXVII.

In hoc quoque lex ALAMANNICA similis est Et de in-  
BAIVVARICAE, quod NEC NEFANDAE VENERIS, castu.  
neclenocinii, facit mentionem, ideo fortassis,  
quod ex THEOPHRASTIMONITO, quae semel aut  
bis fiunt, ea praeterire soleant legislatores. l. 6.  
ff. de legib. Sed et de INCESTU idem plane in  
illa legimus, quod paullo ante ex BAIVVARICA  
attulimus, puta, quod honestiores diuellendi,  
eorumque bona publicanda; viliores per-  
sonae

sonae libertate priuandae, et seruis fiscalibus accensendae sint. LEX ALAM. tit. XXXIX. §. I. et II.

## §. CLXXVIII.

Cūr in Saxo-  
num,  
Anglio-  
rum et  
Werino-  
rum le-  
gibus  
tam pau-  
ca de his  
crimini-  
bus oc-  
currant?

Mirari quis posset, SAXONES nihil omnino lege sua de adulteriis, nihil de stupris, multoque minus de nefanda Venere, incestu et lenocinio cauissē, \*) nisi quod, eum, qui filiae, aut vxori, aut matri domini stuprum intulisset, capitis ex domini arbitrio damnati iusserit. LEG. SAX. tit. III. §. III. Et tamen SALVIANVS *de gubernat. Dei Lib. VII. p. 239.* Saxones *crudelitate efferos, sed castitate mirandos esse,* testatus est. Enimuero nemo hoc credo mirabitur, qui apud Saxones paratum adulteris supplicium, ipsisque maritis ac parentibus permissum fuisse, meminerit. \*) (Lib. I. §. CCCXXI.)

\*) Quum vero et ANGLII et WERINI vel eiusdem cum Saxonibus originis, vel eorum saltim vicini, dum adhuc in Germania debebant, essent: facile est ad intelligendum, cur et hi nihil, quod ad haec flagitia pertineat, legibus suis constituerint, nisi quod tit. X. §. V. et VI. quaedam de raptu mulierum sanciuntur, quae magis ad titulum de vi publica et priuata, quam ad hunc de adulteriis et stupris, pertinent.

## §. CLXXIX.

Frisio-  
rum le-  
ges de  
adulte-  
rio et  
stupro.

Apud FRISIOS femina quaelibet nobilis et ingenua stuprum passa, werögildum suum regi; lita domino suo soluere tenebatur: qui ancillam adhuc virginem vitiauerat, IV. solidos, qui iam femel stupratam, tres; qui tertium

tium virum passam, duos; qui quartum vel saepius violatam, tremissem debebat. *LEX FRIS. tit. IX. §. 1. sequ.* Sed haec omnia ad *supra* pertinentem pertinere arbitramur. De adulterio nihil ibi habetur, ob eandem, ut opinor, causam, puta, quod propinquis et ibi esset facultas in uxorem adulteram animaduertendi. \*)

\*) Eleganter hoc probat TETARDVS SIBR. SICCAMA in *not. ad leg. Fris. d. titulo*, ex legibus antiquis Frisicis, ex quibus patet, accusatam adulterii feminam defendere ac purgare debuisse tutorem: si eam purgare non potuerit, in eius arbitrio fuisse, excoriare eam, id est, flagris caedere, an gladio illo, quo in domum deductione usus esset, regulare mallet. Addit vir doctus, in more fuisse Frisiis, ut sponsas magna pompa ad templum, peractisque sacris domum sponsi deducerent: Aduenienti illi aliquem ante limen obiescisse scopas, quas fores ingressura auerruncandi fascini causa transierit: alium gladium euaginarum limen transiturae praetendisse, sponsae irruptionae non prius cessurum, quam munusculo placatum. Eo vero ritu admonitam sponsam, ut septa pudicitia ageret, quippe vel scopis excoriandam, vel eodem gladio, quem *aestswird*, seu gladium nuptialem, vocabant, perituram, si cuiquam virorum corporis sui usuram praebuisset. Similia quaedam legas apud *HEIMKEICH Nortfris. chronic. Lib. I. Cap. 1. p. 15.*

### §. CLXXX.

Superfunt ex gentibus Germanicis, qua-  
rum adhuc leges recensuimus, LANGOBARDI, Lango-  
qui fati seuerè in adulteros atque adulteras bardo-  
animaduertebant. Primo enim marito per- rum de  
mittebant; ut deprehensos in adulterio im- adulte-  
rio.  
pune

pune occideret. LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XXXII. §. II.* Deinde accusato adulterii, crimen ex hac lege aut iureiurando, aut singulari certamine, erat diluendum, quod nisi facere posset, capitis periculum adibat. *IBID. §. III.* Denique poena ordinaria in eo consistebat, ut adulter et adultera marito laeso traderentur, ad vindictam sumendam, et si postea venundati eodem se flagitio polluerent, a fisco in seruitutem vindicarentur. \*) *IBID. §. VII. sequ.*

\*) Id quoque notatu non indignum est, Langobardos et vxoribus dedisse potestatem accusandi adulterium. Nam *IBID. §. VI.* legimus: *Si vir cum ancilla sua, aut cum altera muliere adulterium fecisset, mulier ipsa ad palatium, aut ad iudicem, habuit proclamare.* Quum vero obiter tantum huius iuris mentionem faciat *LUITPRANDVS*, Rex, non additur, quomodo in virum fuerit animaduersum. Ceterum a *LINDENBROGIO* in *glossario pag. 1349.* obseruatum est, *decaluari et fustari per vicos vicinantes* apud Langobardos quoque fuisse poenam adulterii ordinariam, eamque in rem laudat *Lib. I. tit. XVII. §. V.* Sed res ipsa docet, non ibi ob adulterium, sed vim illatam, hanc poenam irrogari mulieribus.

### §. CLXXXI.

Et de  
stupro

Si *STVPRVM* volens passa esset virgo ingenua ab ingenuo: *parentes potestatem habebant in eam dare vindictam*, id est, poterant eam abdicare et exheredem scribere, is vero, qui ei vitium intulerat; si eam cum parentum consensu vxorem duceret, *pro culpa, id est, anagriph* \*) viginti, sin alterutris non placeret conditio, C. solidos soluere tenebatur, cuius summae

fominae dimidia fisco, dimidia mundwaldo, cuius in potestate vel tutela erat, cedebat. Quis ancillam Langobardam viuaerit, XX; qui Romanam, X. solidos domino debebat. Aldis denique seu feruus, qui violauerat ingenuam, L. solidos ei, cuius in mundio erat, pendere cogebatur, nec vlla satisfactione digna habebatur mulier, quae in feruiles amplexus tam turpiter ruisset. LEX LANGOB. *Lib. I. tit. XXXI. §. I. sequ.*

\*) Est ipsum Germanicam *ougriff*, quod vim illam tam tactumque impudicum significat, ceu ex WILLERAMI paraphrasi cantici canticorum similibusque monumentis probauit LINDENBROG. *in glossar. pag. 1353.* Vade vocabuli vim non satis perspexisse videtur auctor glossae veteris apud eundem LINDENBROGIUM, cui *ouagripb* est *culpa praesumptionis*: multoque minus PAPIAS et VGTIO, qui vocem diuidentes, *ana* putant esse pro; *grip* vero *culpam*: minime omnium SPEELMANNVS, qui *ana* putat significare *solam, singularem, innuptam*, ac proinde *ouagripb* interpretatur *compressionem feminae innuptae*. Quid vero opus est his argutiis, quum lingua nostra vocem hanc eodem sensu retineat? Vid. SCHILT. *glossar. Tent. p. 42.*

## §. CLXXXII.

Apud LANGOBARDOS quoque de detestabili De in-  
illo crimine, de quo honeste fari non licet, cestu.  
nihil reperio. At de INCESTU apud eos euan-  
tiam fuerat, vt ea cognitio pertineret ad epi-  
scopos, et si qui ab his corrigi se haut pate-  
rentur, vel in eodem luto postea haerent,  
eorum heredia, vel allodia a fisco regis oc-  
cuparentur. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. VII.*  
*§. IX. Lib. III. tit. III. §. X.* Quint et spon-  
(*El. I. G. Tom. II.*) L fam

fam defuncti cognati si quis duxisset vxorem, vir et vxor amittebant facultates suas, earumque pars fisco, pars proximis cedebat, nulla parte liberis ex incestu natis relicta. **IBID. §. XIV.**

§. CLXXXIII.

**De leno-** At turpissimus apud eos inoleuerat quæstus  
**cinio.** lenonius, adeo vt ne maritos quidem puderet, *vxoribus malam licentiam dando, dicere: vade et concumbe cum tali homine, vel viro cuidam: veni, et fac cum muliere mea carnis commixtionem.* Ei si dicto audiens fuisset vxor, neque rem ad iudicem detulisset, ipsa capitis damnabatur, maritus vero cogebatur pretium vxoris persolvere parentibus et cognatis, perinde, ac si ab eo fuisset occisa. Bona adulterae, si liberos non haberet, ad cognatos reuertebantur, iisdemque tradebatur adulter, qui consentiente marito cum muliere rem habuerat. Si vxor pudica virum, tanti probri auctorem, accusasset, ille tamquam corruptor L. solidis mulctabatur. **LEG. LANGOB. Lib. I. tit. XXXII. §. VI. (Conf. §. CLXXII. \*)**

§. CLXXXIV.

**Quid ius** Haec de antiquiorum Germanorum iure  
**Sax. de** ac moribus circa adulteria aliaque delicta,  
**his cri-** quae apud Romanos lex Iulia vindicauit,  
**minibus** dicta sufficiant. Iam vt ad insequentia tem-  
**sanxerit.** pora progrediamur, in **IVRE SAXONICO** nihil  
admodum occurrit de **ADULTERIO**, nisi quod  
in **IVR. PROV. Lib. II. art. XIII.** legimus: *Die*  
*in*

in sabbatherey begriffen werden, den soll man allen die häupter abschlagen. Quem quidem locum varie interpretantur doctores Saxonici. CONSVEL. SAX. part. IV. tit. I. quæst. II. n. XIV. COLER. part. I. decis. pag. 487. Sed manifestum est, eum de femina aequè ac de mare, in adulterio deprehensis, agere. \*)

\*) De poena eorum, quos cautius mercatos nemo deprehendit, filet ius Saxonicum, GLOSSA tamen ad Lib. I. art. LI. recensens plures infamia notatorum classes, de tertia ita loquitur: Die dritten sind, welche friedlos, oder in die acht gesprochen sind. Vnd dies lezt geschieht zweyerley weise. Etliche werden von dem richter friedlos vertheilet, veruestet, vnd geechret, als die ehebercher. Itaque poena adulterorum ordinaria fuit proscriptio.

### §. CLXXXV.

Eadem est dispositio IVRIS PROV. SVEVICI Quid ius  
Sueu-  
cum?  
Cap. CXIV. §. X. Quamuis enim ibi in MEICHSNERIANA editione generatim legatur: Die mit vbelthun begriffen werden, den soll man allen das haupt abschlagen: in BERGERIANA tamen pag. 201. diserte est: Die mit vberhür begriffen werdent; eaque verba præfert etiam editio SCHANNATI pag. 253. et SCHILTERI Cap. CLXVI. §. XXVIII. pag. 101: Die mit ir in vberhure begriffen werdent. VBERHVR autem est nostrum oberhubrerey vel adulterium, idque vocabulum non intellexisse videtur MEICHSNERVS. Ceterum in eo plenius est Saxonico ius Alamannicum, quod et conuictos adulterii, quamuis non deprehensos, capitis esse damnatos, obseruat. \*) Cap. CXLVIII. §. XXVII.

\*) Verba, huius capituli ita se habent: *Ob ein mann bey eines manns weib liegt, der ebrecher vnd die ebrecherin (in BVRG. p. 228. derselb vberburer vnd dew vberburarin) sind beyde samt des todtes schuldig. Ob sie für das weltlich gericht kommt, so soll man ihn das haupt abschlagen.* Qui quidem locus etiam in editione GOLDASTINA Cap. XLIX. et in codice Feschiano habetur apud SCHILT. thesaur. antiqu. Tent. Tom. II. p. 234. non autem in KRATTIANO, quem ipsa SCHILTERI editio expressit, nec in SCHANNATIANO, in quo istud caput plane desideratur. Quare quum toto illo capite varia loca compilentur ex scriptura sacra, quemadmodum et rubrica, et ipsa verba initialia: *Diese worte sprach Gott selber wieder Moysen auff dem beilligen berg Sinai:* suspicor sane, vnumquemque fere codici suo plura huiusmodi capita adscriptisse ex ipsa lege Mosaica, atque inde esse, quod caput hoc in quibusdam editionibus satis prolixum, in aliis multo breuius sit, in quibusdam vero plane desideretur. Itaque nec probari hoc testimonio posse arbitror, adulterium iure Alamannico capitale fuisse, nisi in ipso crimine deprehensi fuerint rei.

## §. CLXXXVI.

Caupo-  
nis vxor  
et ancil-  
la an rea  
adulterii  
ex eo  
iure? Notatu quoque dignum est; eo iure ab  
adulterii crimine absoluti feminam, quae  
quaestum cauponarium exercet. Ita enim se  
habet IVR. PROV. SVEV. Caput CCCLXXXVI:  
*Vnd ist, daß ein leydgeb feil hat essen vnd trin-  
cken, vnd hat ein kaufffrau, vnd ein dirne, die  
sein magd ist, vnd helfen ihm sein ding bese-  
hen, die müssen mit den leuten mehr zu schaf-  
fen haben, dann andere frauen. Davon ist  
das gesetzt, ist es, daß sie vnehlich sünden,  
(BERGERIANA editio pag. 374. werdent sy getzi-  
gen vberbur) oder werden daran begriffen, man  
soll*

soll über sie nicht richten, als über ander  
 frauen, man soll sie auch nicht öffentlich rü-  
 gen, noch öffentlich büßen, ihn soll ihr pfarrherr  
 heimlich büß geben. \*)

\*) Ex hoc quoque capite, quod in SCHANNATI edi-  
 tione, Capite CCXXII. in SCHULT. Cap. CCCLXX.  
 habetur, satis intelligitur, ineptum iuris Romani  
 compilatorem egisse speculi huius artificem, De-  
 scriptum enim est hoc caput ex l. 29. C. ad L.  
 Tal. de adult. sed male descriptum. Ibi enim distin-  
 guitur inter dominam et servilis conditionis mi-  
 nistram. Illa non erat in vinculis iuris excepta:  
 haec immunis a iudiciali severitate et stupri, et ad-  
 ulterii praestabatur: non quod frequentior cum  
 viris consuetudo in capona eos excusaret, quam  
 ineptam rationem reddit speculator: (ita enim  
 et aliae professiones mulierculas immunes a le-  
 gum severitate praestarent) sed quia iure Roma-  
 no in matresfamilias, non in personas viles, et  
 ancillas stuprum committebatur. Hinc eos, qui  
 cum ista rem habuerant, absolvendos putat Con-  
 stantinus, pro vilitate eius, quae in reatum dedu-  
 citur: et ipsas mulierculas damnandas negat,  
 quod ab his pudicitiae ratio requiratur, quae vir-  
 tis nexibus detinentur, et MATRISFAMILIAS nomen  
 obtinent: non a quae suavis mancipis, quae vi-  
 tus vilitas digna legum observatione non credatur.  
 Haec quam male conveniant moribus Germano-  
 rum, facile vnusquisque intelligit, eoque mi-  
 nus excusandus est speculator, qui ius illud ad  
 liberas etiam feminas inepte protulit, quas vo-  
 cat die leytgeb. Lyd enim venibus erit voodi  
 vel sicera. OTFRID. Lib. I. Cap. IV. v. 21. et Lib.  
 II. Cap. VIII. v. 21. et 51. Hinc vithaus pro cap-  
 onna, Meyebe, qui vinum vendit, adeoque ab-  
 surda est in editione SCHANNATI rubrica von dem  
 leibgewinne.

## §. CLXXXVII.

Iuris  
Lube-  
censis  
disposi-  
tio de  
adulte-  
rio.

Mitius cum adulteris agit IUS LVBECENSE  
*Part. IV. tit. VI. art. II.* quod primum pec-  
cantes adulteros LX. marcis, vel XX. impe-  
rialibus mulctat, vel si soluendo non sint,  
eos numellis coerceri iubet, iterum delin-  
quentes numellis abscisse, et non concessa re-  
dimendi facultate, punit, nisi rei vrbe exce-  
dere malint: tertia vice in eos numellis et  
relegatione animaduertit. Qui caelebs cum  
alterius vxore rem habuit, prima vice carce-  
re et quatuordecim dierum ieiunio, altera  
numellis, LX. marcis redimendis, tertia nu-  
mellis et relegatione punitur.

## §. CLXXXVIII.